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IM E  HABRAS T A IM
A valdam e lü h e n d a tu lt C ali

f o r n i a  ü l i k o o l i  p r o f e s s o r i  R E I N  

T A A G E PE R A  in te rv ju u  24. no
v em bri «Päevakajale» . P a lju g i 
on vah ep ea l m u u tu n u d , veelgi 
ro h k em  on jä rg n ev as  in te rv 
ju u s  aga. neid  tõdesid , m illede 
a rv e s tam in e  on m eile  kasuks 
ka  tä n a s te l päevadel.

Ajalehes «Los A ngetes Times» 
oli Eesti suveräänsuse kinnita
mine, või nii, nagu nemad selle 
pealkirja panid  —  väljakuuluta
m ine  —  esileheküljel. Ja m itu  
plieva pärast seda olid artiklid 
nii kaheksandal või kümnendal 
leheküljel. M inule tu li neljapäe- 

' voh päeval piirast suveräänsu
se .kinnitam ist, kutse esineda 
Mc Need Lerer’1 uudisfeiutinis, mis 
on üks enam vaadatavaid TV- 
'uudiste intervjuusid Ameerikas. 
Balti riike, põhiliselt Eestit, kü
sitleti 20 m inutit. Ma pidin omal 
algatusel vahele segama, selgi
tam aks, et põhiliselt Eesti kinni
tas seda suveräänsust, mis neil 
oti Nõukogude 'Liidu raames ko
gu  aeg olnud ju mida nüüd inõ- 
?ied inimesed Moskvas võib olla 
eksikombel kavatsevad vähen
dada. Arm as Eesti rahvas ja tei
sed tublid eeslimaalased! On 
rõõmustav, et asjad on niikauge
le arenenud , et saati pöörduda 
oma rahva poole selle raadio 
kaudu. N õukogude Liidu põhi
probleemiks on olnud, et polii
tiline võim on olnud liigselt kes
kendatud, tulem useks on praegu
ne kriisiolukord majanduses. 
Väljapääs on detsentraliseerim i
ses ja demokratiseerimises. Ja 
ainult see saab olla eduka pere
stroika aluseks. Nüüd on aga 
perestroika nime all hakatud  
soovitam a M oskvast endisest
veel tugevam at võim u ja  uut 
tsentraliseerim ist. See on eksi
tus ja tõenäoliselt saadakse ka 
M oskvas varsti sellest aru, eriti 
kui. settele asjalikult, aga kind
lalt tähelepanu juhitakse. Seda  
on E esti 'Ü lemnõukogu teinud  
oma deklaratsiooniga suverään
susest. See oli ääretult tähtis ja 
absoluutselt vajalik samm, sest 
«■suveräänsust maha kaubelda
rängem  on, kui orjaks m üüa  
end!». Ka Eesti Ülemnõukogu 
otsustel on m uidugi omad tule
m used ja ees võib olla tormili
ne aeg. N üüd oti aeg hoida tor
m is  kindlat kurssi, s. t. et ei 
nõuta senisest rohkem at ega le
pita senisest vähemaga, s. t. et 
antakse Savisaarele ja  Väljasele 
täielik toetus seni, kuni nad pü
sivad suveräänsuse pinnal. Ja 
see tähendab ka, et ei loodeta 
abile kuskilt m ujalt. Valge laev 
ei tule, sest teda pole kunagi 
olemas olnud.

Raskeil hetkil seisab iga rah
vas ilksi, loota saab vaid ise
endale ja oma vastasm ängijate. 
A ga m itte  liitlasile, vaid neile, 
kel süda soe, aga pea jahe. N ii
moodi jõuab torm ist tervelt väl
ja, Siis võib edasi mõtelda. 
N üüd tulen selle juurde, niis on 
m inu arvates sam a tähtis, kui

see, et Eesti suveräänsus sai 
uuesti kinnitatud ja  täpsustatud.

Kolmapäeval, 16. novem brit 
sündis Eestis ime. M itte see 
suurte tähtedega, isem ajanda
mise IME, vaid võib olla üks 
suurem ime. Ootus oli ju , 'e t  su
veräänsuse kinnitus läheb Ülem* 
nõukogus läbi umbes -ja hääl
test. Mga- lõpuks oli vastuhääli 
üks ja erapooletuidki ainult viis „ 

See tähendab, et m uulastest saa* 
dikud läksid eestlastega kaasa „ 

No ega vist,  keegi ole eile sündi
nud. Teame, et oti m itm elaad «  

seid põhjusi, m iks m uulased su
veräänsuse poolt hääletasid. A ga  
fakt on, et nad tegid seda. Ja 
sellega teenisid nad ära õiguse  
olla suveräänse Eesti kodani
kud. Sini-m ust-valge sai ka nen
de lipuks. Ja nad avasid m uu
lastest elanikkonnale Eestis tee 
asuda Eesli suveräniteeti toeta- 

’ ma, kui nad seda soovivad. See  on 
ajalooline võimatus, m ida ei tohi 
lastu liiva  ' jtfosla. N üüd  on aeg  
kõikidel eestlastel ' solidariseeru- 
da nende teisie eestimaalastega, 
kes soovivad solidariseeruda 
Eestiga. Avaldagem  oma m uu
lasi sl naabreile ja töökaaslaste
le kiitusi selle eest, kuidas m uu
lasist saadikud su h tu s id .’ Eesli 
suveräniteeti ja pakkuge neile 
sini-musl-valgeid lippe, et nad  
saaksid meiega kaasa lehvita
da. Võib-olla pole me kü lla lt 
palju märgunud, kui pa ljud  
muulased oleksid tahtnud kaasa  
lehvitada, kui eestlased lehvita
sid suvel lippe, aga nendel pol
nud midagi. N agu  kirjutasin  
omal ajal «Kolm ekümne aasia  
plaanis», mis nüüd ilm üs oktoob
rikuu  < rVikerkaares»: «Meil o n
valida, kas olla segunev rahvas- 
või hääbuv rahvas.» N üüd orv 
saabunud õige m om ent teisi ees
timaalast kaasa tõm m ata, ku t
suge neid kaasa eesti üritustele .  

Lehvitagu n a d  seal lippe, k u t  
nad ei oska veel kaasa laulda .  

Aidake neil eesti keelt õppida ja ’ 
tarvitada, selle asem el, et seda  
neile raskemaks teha nende akt
sendi ja vigade üle irvitades. See' 
on hiigelsuure tä h tsu se g a ; m aa  
tulevikule. M a ei ütle, et see on  
kerge teostada, vaid ainult, e t  
see on vajalik. Ja üksm eelne’ 
hääletamine 16. novem bril annab  
ainiilaadse lähtepunkti, M uidugi 
on Eestis ka om ajagu nn. I n 
terliikumise pooldajaid või õige
m ini kosmopoliite, sest nad ise
gi möönavad, et neil polegi rah
vust. Ei saa ju neil seega o lla  
ka inter-naisionaalset e. rahvuste' 
vahelist, sõprust. Selliste  kosm o
poliitsete m aaibnam igrantidega  
põle palju ■midagi peale hakata. 
A ga ärgem ajagem  nendega se 
g i neid eestimaalast, kellel on  
oma rahv üs ja kes tahavad, olla  
suveräänse Eesti kodanikud j a  
oma keele kõrval ära õppida ka- 
eesti keele: ,

Eestis sündis ime, seda väga  
habrast laime on nüüd., vaja  
kasta ja turgutada, s e s t  se ttest 
oleneb suurel määral meie kõ i
g i saaius. Ja see on peamine,, 
mida ma tahtnuks öelda.

Joonistanud I. Prodel



Seliu aasta v iim asel Instituudi 
õpetatud nõukogul:

1. K uulati kaheküm nendat 
õppeaastat a lu stava  e ttev a lm is-  
tusQsakomia (EO) juhataja 
£ .  T õnism anni in fo t osakonna  
kom plekteerim isest ja õppetöö  
korraldam isest. M ärgiti, e t  su u 
ren en u d  on konkurss, in im sõb 
ralikum aks on  m uutunud  v a s
tu võ tu  eesk irjad  ja kasvanud  
on stipendiaatide arv. õ h tu se s  
õppevorm is on reservis veel 
m õn ed  kohad arm eeteen istu 
sest h ilinem isega tu lija ile . O t
sustati EO 20. aastapäeva tä
histada 1989. aasta ap rillis— 
m ais.

2. Saadi teada õppetöökoda-
de, m illised  likvideeriti 1974. 
aastal, taastam isest, et ü liõp i
lased saaksid sellealase p rakti
ka läbi teha tõesti tööpinkide  
laga aga m itte  tehastes terr i
toorium i korrastam isel. M ärgi
ti m etallide tehnoloogia ka
teedri juhataja dots. P. K ulu  
suurt entusiasm i.

3. K innitati instituudi tea- 
dstöö plaan 1989. aastaks.

4. V astavalt töökaitse ka
teedri taotlusele n im etati ka
teed er  «Töökaitse ja  nõuko
gude õiguse» kateedriks. N i
m etuse m uutm ine on ajenda
tud nõudest teaduslike kutsete  
om istam isel, e t loetava kursu
se ja kateedri n im etus oleksid  
vastavuses.

5. A norgaanilise ja analüü ti
lise keem ia kateedri ju h a ta 
jaks va liti keem iakandidaat 
M eem e Põldme, kes on juba  
aasta edukalt tä itnud kateed
rijuhataja  kohuseid.

AASTA LÕPP 
AMET JÄÄB

INTERVJUU T PI PARTEISEKIÖETÄRI LEMBIT JOORITSAGA

1. Kas o lete juba kohanenud  
nägem aks in stitu u d i e lu  
uue vaatenurga  alt? K as 
avastasite  enda jaoks ka  
m idagi ü llatavat?

Kohanenud olen. Ehkki m i
nu valimine tuli väga ootama
tult nii mulle endale kui kogu 
instituudile. Kuid töötan selles 
majas alates 1958. aastast, m is
tõttu  olen siin toimuvate prot
sessidega päris hästi kursis ja 
nende juhtimisest dekaanina 
osa võtnud. Seepärast ei ole 
suuri üllatusi ega ootamatusi 
ette tu lnud. Ka parteitöö ei ole 
m ulle täiesti võõras, sest et 
olen kuulunud oma teaduskon
na parieibüroosse. Küll aga ei 
oodanud nii suurt bürokraatiat 
parteitöös.

2. O lete T P I-s  töötanud juba  
30 aastat. K uidas kajastub  
T eie uus am etikoh t su h etes  
kauaaegsete kolleegidega?

Minu arvamist mööda suh
tuvad kolleegid minusse sõb
ralikult ja koostöö on hea. 
Kardan ainult, et minust loo
detakse rohkem kui suudan 
anda. Püüan oma pensioni- 
«elsetel aastatel tegutseda vä
ga aktiivselt perestroika vai
mus.

3. T eie en d a  arvam us, m ik s  
sa ite  v a lim iste l kõ ige roh
kem  poolthääli?

Ise arvasin viimase hetkeni, 
et valitakse keegi teine. Aga 
miks sain kõige rohkem poolt
hääli? Ju siis inimesed tundsid 
mind ja arvasid, et lähen uut
misega kaasa. Ilmselt on mul 
instituudi parteiorganisatsioo
nis rohkem poolehoidjaid kui 
vaenlasi. Väga oluliseks pean 
hõige lähemate kolleegide tõ
husat toetust ning propagandat 
ja agitatsiooni minu eest.

4. Kas need valimised olid 
Teie arvates demokraatli
kud?

Ei saa valimistele midagi et
te heita, konkreetses olukor
ras poleks ilmselt saanud neid 
•teisiti korraldada. Arvan, et 
valimised vastasid praegusele 
demokraatia arengutasemele 
Eestis.

5. M ida peate kõige o lu lise 
m ak s om a sen ises lü h ia ja 
lise s  tegevu ses T P I p arte i
k om itee sekretärina?

Kõige olulisemaks pean se
da, et parteikomitee on saavu
tanud ^normaalse koostöö TPI 
ühiskondlike liikumistega. 
M eie vahel ei ole enam konf
likte, põhiküsimustes seisame 
ühisel platvormil. Äärmuslikke 
väljaastumisi muidugi esineb, 
kuid neid ei maksa ületäht- 
.sustada.

6. K as lõppev aasta oli TPI 
jaoks ka m uus suhtes pöör
deline? P alun  iseloom usta
ge perestroika käiku T PI-s.

Kindlasti oli aasta T PI jaoks 
sama pöördeline kui kogu va
bariigi jaoks. Väga oluliseks 
pean TPI Rahvarinde tekki
mist. Pöördeliseks loen ka se
da, et TPI parteikomitee ja 
Rahvarinne on jõudnud vas
tastikuse mõistmiseni. Paljud 
parteikomitee tööplaani ja TPI 
Rahvarinde programmi punk
tid sisuliselt ühtivad. Meie 
taktikad on küllaltki läheda
sed, mingil määral erinevad 
arusaamad strateegiast. Oleme 
ühiselt vastu võtnud resolut
sioonid eesti keele kaitseks ja 
konstitutsiooniparanduste vas
tu, samuti oleme läbi viinud 
ühiseid üritusi. Pean väga 
tähtsaks keskmise ühiskond
liku aktiivsuse tõusu instituu
dis. Ühes asjas näen siiski tõ
sist puudust: nimelt peaksime 
väiksema ajakuluga paremaid 
tulemusi saavutama. Tuleb õp
pida demokraatiat, et koosole
kutel ei raisataks aega tühja- 
tähja peale. Liikumise juhid ja 
vastavad toimkonnad peaksid 
tegema rohkem eel- ja selgitus
tööd, siis läheks otsuste vastu
võtmine rutem. Praegu käib 
kõik venitades, inimesed näi
tavad oma ebakindlust, kuna 
nad ei ple probleeme läbi 
mõelnud. Palju on primitiiv
sust ja naiivsust, tihti ei suu
deta emotsioonidest üle olla; Ei 
osata oponenti kuulata ega 
objektiivselt hinnata. Paljud 
arvavad, et tema tõde on lõp
lik ja teist tõde selle kõrval 
ei tohi olla. Elu peab meile 
kõigile demokraatiat õpetama!

7. M illised peaksid olem a par
teiorganisatsiooni ü lesan
ded instituudi elus? Kuidas 
peaks parteiorganisatsiooni 
tegevu s seostum a kõrgkooli 
e lu  tähtsaim a valdkonnaga  
—  õppetööga?

Õppetöö on vaieldam atult 
kõige tähtsam  ja ka T PI par
teikonverentsil öeldi, c-t õppe
töö tu leb  tõsta au. sisse. Kuldsis 
seda realiseerida? A rvan, ei 
d istsip liin i ja  enesedistsip liin i 
kaudu. P arteilased  peavad  
eeskuju  näitam a. K uid on te a 
da, e t  õppetunde jääb ära ka 
partei liik m etest õppejõudude  
süül. Ikka leitakse tähtsam aid  
asju  ku i ü liõp ilastega te g e le 
m ine. P rioriteet tu leb  aga a n 
da ju st õppetööle. Ü hteg i loen 
gu t ega h arjutustundi ei tohiks 
niisam a lih tsa lt ära jätta, p ea
aegu  a lati saab leida asendaja. 
K õige rum alam  on õppetöö  
ärajätm ine se lle  tõttu , e t ü li
õpilased  saadetakse kolhoosi 
kartuleid  võtm a. K a  T PI par
teikom itee tööplaani üks punkt 
taun ib  õppetöö kergek äelist 
ärajätm ist.

Teiseks oluliseks problee
miks õppetöö juures loen sa
gedast vastastikuse kontakti 
puudumist õppejõu ja üliõpi
lase vahel. Arvan, et olukorra 
parandamiseks saavad väga 
palju ära teha erialaklubid. Sa
muti tuleks tehnikaüliõpilast
kaasata Inseneride Liidu töös
se. Tudengid peaksid osa võt
ma kõigist üritustest, mida
Inseneride Liit korraldab. 
Inseneride Liit peaks tehnika- 
üliõpilasi suunama ja aitama 
ka hariduse täiendamisel ja
sobiva töökoha leidmisel, üld
se tudengile vajaliku erialase
info hankimisel.

K uid kas e i soodusta pal
jud  õppejõud ise kontakti 
puudum ist sellega, e t  rõhu
tavad igal võim alikul ja 
võim atu l juhul oma ü leo le
kut tudengitest?

Arvan, et vead on vastas
tikused. Tihti on tudengid õp
petundides passiivsed, nad ei 
tööta kaasa, ei esita küsimusi, 
ei püstita probleeme. Seetõttu 
võib Õppejõule jääda mulje, et 
tegemist on rumala massiga, 
kelle suhtes tema kujutab en
dast lausa geeniust. Taolist 
väärmuljet ei saaks tekkida 
siis, kui tavapäraste õppevor
mide asemel korraldataks roh
kem diskussioone ja arutelu
sid. Tudeng peaks ka õppetööl 
aktiivseks muutuma, vaid sel 
juhul saavad tekkida normaal
sed suhted õppejõudude ja 
üliõpilaste vahel. Siia juurde 
sobib aastatetagune tõestisün
dinud lugu TPI-st. Üks vana 
ehitusteaduskonna õppejõud 
seletas loengul laialt ja liht
salt uut osa. Tal oli komme 
iga uue osa lõpul auditooriu
milt küsida: «Kas saite aru?». 
Nii tegi ta ka tol korral. Keegi 
üliõpilastest vastas: «Ei saa
nud». õppejõud seletas uue osa 
veelgi lihtsamalt üle ja küsis 
uuesti: «Kas nüüd saite aru?» 
Vastus kõlas jälle: «Ei saa
nud». Seepeale käskis õppe
jõud üliõpilastel osa iseseis
valt kodus selgeks teha. Pärast 
loengut kutsus ta enda juurde 
tudengi, kes oli väitnud, et 
auditoorium millestki л aru ei 
saa. Õppejõu pärimisele vastas 
tudeng, et kõik said uuest 
osast suurepäraselt aru, kuid 
keegi ei tahtnud, et materjali 
liiga palju edasi võetaks.

T eie ju ttu  kuulates tek k is  
m ul k iusatus esitada  v ee l  
üks vaheküsim us: m is ju h 
tuks, kui kaotada T P I-s  
rühm apäevikud n in g  m uuta  
kõigis loengutes ja h arju 
tu stun d ides käim ine vab a
tahtlikuks?

Praegusest palju hullemaks 
olukord ei muutuks. Mmgi ar
vepidamine on siiski vajalik 
juba selleks, et õppejõud oma 
üliõpilasi paremini tundma 
saaks. Samal põhjusel oleks 
soovitav korraldada õppetöö 
nii, et loenguid pidav õppejõud 
viiks läbi ka harjutustunde. 
Alles siis saaksid laiemalt või
malikuks kollegiaalsed suhted 
õppejõudude ja üliõpilaste va
hel.

Mis puutub õppetööst osa
võtu vabatahtlikkusse, siis ar
van, et teatav surve I ja II 
kursuse üliõpilastele tuleb 
neile hiljem ainult kasuks. 
Värske keskkoolilõpetanu tead
likkus on ju küllaltki madal. 
Vanematel kursustel vabadu
sed suurenevad, kuid nõudlik
kus ei tohi langeda. Latti tu
leb isegi tõsta, sest et meie 
kõrghariduse tase peab jõudma 
L ääne kõrghariduse tasemeni.

L ähem e nüüd tagasi T PI 
parteiorganisatsiooni ü lesan 
nete juurde. M illiseks p eak 
sid  kujunem a parteiorgani
satsiooni suhted  T PI kom - 
som oiioi*ganisatsiooniga? ■

TPI Icomsomoliorganisatsioon 
on praegu suuremas kriisis, 
kui parteiorganisatsioon oli 
kevadel. Paljud senised kom
somoli funktsioonid on üle läi
nud uutele organisatsioonidele 
ja liikumistele. Arvan siiski, 
et meil on küllalt palju noori, 
kes tahaksid komsomoli raa
mes millegi huvitavaga tegele
da ja midagi ara teha. Kom
somol peab tegevust arendama 
oma liikmete kaudu. Komso

moliorganisatsiooni põhiliseks 
tegevusalaks ei tohi olla liik
memaksude kogumine. Komso
mol kui poliitiline organisat
sioon peab osa võtma poliiti
liste küsimuste arutamisest ja 
esitama oma poliitilise platvor
mi. Partei komsomoli käekõr
val ei hoia, ainult toetab ja 
abistab teda. Anname komso
moliorganisatsioonile maksi
maalse algatus- ja tegevusva
baduse.

Kui veel rääkida TPI partei
organisatsiooni muudest funkt
sioonidest, siis rõhutan, et par
teikomitee ei kavatse mingil 
juhul hakata asendama admi
nistratsiooni. Meie ülesandeks 
jääb vaid kitsaskohtade avas
tamine ja neile vastavate isi
kute ning ametkondade tähe
lepanu juhtimine. Üheks kit
saskohaks tundub olevat insti
tuudi haldussüsteem, mis tuleks 
ümber korraldada.

8. Olete sageli teinud kaas
tööd ajalehele «Tallinna P o- 
lütehnik». Missugune on 
T eie nägem us ideaalsest 
tehnikaülikooli ajalehest?

«Т-allinna Polütehnik» en 
viimase aasta jooksul parane
nud nii välimuselt kui ka si
sult. TPI ajalehe vastutav toi
metaja Ralf Mikenberg ütles 
meie parteikonverentsil, et 
«Tallinna Polütehnikus» peaks 
olema vähem sõnu aga roh
kem mõtteid. Ühinen tema ar
vamusega. Ma leian, et TPI 
ajalehe tähtsaimaks ülesan
deks on kajastada olulisemat 
meie majas toimuvast. Muud 
«Tallinna Polütehnikus» ilmu
vad jutud peaksid olema roh
kem tehnikaga seotud.

K uid TPI üliõpilane vajab  
ju vaheldust ja vastukaalu  
konkreetsetele tehnilistele  
õppeainetele.

Sellele ei saa kuidagi vastu 
vaielda. Valemitega küllastatud 
tehnikaalased artiklid «Tallin
na Polütehniku» veergudel 
avaldada küll ei tohiks. Kuid 
arvan, et ka väga üldsõnalisi 
jutte tehnikaüliõpilased lihtsalt 
ei loe.

Kindlasti peaks «Tallinna 
Polütehnik» käsitlema kõlb- 
lusküsimusi, sealhulgas karsk
usliikumist ja käitumiskul- 
tuuri. Elu on näidanud, et noo
re inimese halvad harjumused 
kõrgkoolis tavaliselt süvene
vad. Üliõpilase mõjutamine

peab olema eelkõige emotsio
naalne, kuiv moraalilugemine 
siin ei aita.

9. Kuidas suhtute Interliiku- 
m isse? K ui palju võiks 
T P I-s olla selle liikum ise  
toetajaid?

Aktiivseid Interliikumise toe
tajaid on TPI-s väga vähe. 
Nimeliselt ei tule praegu keda
gi meelde.

Arvan, et tõeline internat
sionalist peab eelkõige kuulu
ma mingisse rahvusesse, rah
vuseta inimene ei saa olla in
ternatsionalist. Interliikumise 
pooldajate mõtlemisviis ei luba 
neil aru saada sellest, et Eestil 
on teine kultuuritaust ja aja
looline kogemus demokraatiast. 
Need inimesed on justkui ka
hestunud: mõeldakse ühte aga 
räägitakse teist. Kuid sellest 
hoolimata peame püüdma kon
solideerumise poole. TPI kom
munistid pakkusid konsolidee
rumise alusena, välja EKP X I  
pleenumi materjalid.

10. Kas kuulute R ahvarindes- 
se?

Olen kirjas.

11. Mida peate tähtsaim aks oma 
järgm ise aasta tegem istes?

Konsolideerumist ja töörahu, 
et saaks tõsiselt tööd teha.

12. Käisite reedel kuulam as 
TPI kooride kontserti. M il
lised on m uljed?

Ma ei pea ennast muusikas 
asjatundjaks, aga meeldis nagu 
alati. Meeskoori võimsat ja 
emotsionaalset 'esinemist nau
tisin minagi rohkem, kuid mee
nutades naiskoori võluvat laul
mist, on kahju yteist inimes
test, kes tulid alles kontserdi 
teiseks pooleks, st. ajaks, kui 
lavale astus meeskoor.

13. Kuidas kavatsete tähistada 
jõulupühi?

Meie peres jõulupühade tä
histamiseks eriline traditsioon 
puudub. Kogu pere on ikka 
aastavahetusel kokku saanud. 
Kuid alati panen jõuludeks 
lauale väikese plastmassist 
kuuse, mille ära ehime. Istume. 
Kuulame jõulumuusikat. Mõt
leme.

Küsimusi esitas 
endine pressiklubilane

KULDAR TAVETER

Veel viivuks kuldab päike Maad ning loojub siis, peegel
dudes Hetkeks valgel säraval lumel. Kuid juba homme tõuseb 
ta varem kui täna ning ülehomme jäUegi varem kui homme ja 
nii samamoodi edasi, sest Toomapäeval, talvisel pööripäeval, 
kell 18.28 algas talv: Päevad lähevad pikemaks ja valgemaks 
ehk tuleb rohkem valgust ka inimeste hingedesse. Rahulikku 

Jõulumeeleolu kõigile!
»TP« toimetus



TPI ametiühingu konverentsist
14. detsem bril k. a. toimus 

T P I am etiühingu konverents. 
K onverentsi kokkukutsum ise 
aiandiks oli valitud TPI N õu- ' 
kagu koosseisu kinnitam ine 
ning teaduslik-tehnilise ja sot
siaalse arengu fondi jaotam ise 
õiguse andm ine vastloodud  
N õukogule.

T P I N õukogu valiti järgm ise 
k o rra  kohaselt:
— igale tead uskonna le , adm i

n is tra tiiv se le  ja  ha ld u ssü s
teem i a n ti am etiüh ingu  ko
m itee, parte ikom itee , adm i
n is tra ts io o n i ja  rah v a rin d e  
e s in d a ja te  üh ise  o tsusega 
ü k s koh t N õukogusse iga 
23 tö ö ta ja  kohta;

— valim ised  toim usid kõigis 
teaduskondades ja  a llü k su s
tes sa la jase l v õ i , lah tisel 
h ääle tam ise l;

— v a lim istu lem uste  alusel m oo
d u s ta ti T P I N õukogu is ik u 
lin e  koosseis.

T P I N õukogu valim ise tu le 
m u s te s t n ing  tem a nõukogu
d es t tegi konveren tsil e tte k a n 
d e  p arte ikom itee  sek re tä r dots. 
L. Joorits .

S õnavõ ttudes tõ s ta ta ti üles 
k ü sim u s T P I N õukogu is ik li
k est s idem etest ENSV Töökol
lek tiiv id e  L iiduga.

A rutelu lõpul võeti konve
rentsi poolt vastu järgm ised
otsused:

1 K innitada teaduskondade 
ning teiste • allüksuste poolt 
valitud TPI Nõukogu isiku
line koosseis.

2. Anda TPI Nõukogu päde
vusse instituudi teaduslik- 
tehn ilise ja  sotsiaalse aren
gu fondide jaotam ise põhi
m õtete n ing norm atiivide 
kinnitam ine.

i. TPI Nõukogul moodustada  
toim kond Instituudi, Insti
tuudi Nõukogu ja Instituu
di Õpetatud Nõukogu põhi
kirjade projektide koosta- 

• naiseks. Põhikirjade projek
tid  esitada TPI N õukogus
se aruteluks hiljem alt
15. 04.1989. a.

4 . Volitada TPI Nõukogu as
tum a ENSV Töökollektiivi
de Liidu koosseisu.

’ 5. K iita heaks ENSV Töökol
lektiivide Liidu põhikirja
projektis sisalduvad seisu
kohad ja arvestada neid
T PI Nõukogu põhikirja  
koostam isel.

K onverentsil võeti vastu  ot
sus teaduslik -tehnilise ja sot
s iaa lse  arengu fo n d i, jagune
misest:

— teaduslik -tehniliseks  
arenguks — 51%,

— sotsiaalseks t
arenguks — 49 /о.

K uidas võiksid  jaguneda mõ
lem ad  arengu fondid on too
dud artiklis projektina. Jaota
ta v a  fondi suuruseks planee
r iti loodetava kasum, s .o .
600.000,— rbl, 1988. aastal. 
E rald i alajaotusteks jaotati 
p õh ilise lt laekunud avalduste  
n in g  statistiliste  andmete baa
sil, m illised  saadi 1987. aastal 
plaste sündim us, lasterikkad  
pered jne.).

Jaotam ise lisatingim usena  
toodud projekti kohta palum e 
esitad a  arvam used n ing e tte
panekud TPI am etiühingu ko
m iteele .

K onverents võttis vastu  ot
su se  saata kaastundetelegram m  
L en inakan i P olütehnilisele
In stitu u dile  läb i A rm eenia NSV  
K õrghariduse M inisteerium i 
n in g  reserveerida Leninakani 
P olü teh n ilise le  Instituudile ku
n i 50.000.— rbl. teaduslik -teh
n ilise  n ing sotsiaalse ai-engu 
fond ist. L eninakani P olütehni- 
l is t  Instituu ti . paluti teatada  
T P I-sse , m illise l kujul abi 
.soovitakse n im etatud sum m a  
piires.

Ü h tlasi võttis konverents 
v a stu  otsuse saata protestitele- 
gram m  ajalehe «Pravda» pea
to im etaja le  sm. A fanasjevile  
•valeinform atsiooni levitam ise

eest E esti ahi kohta A rm ee- 
niale ajalehes.

T P I N õukogu esim eheks v a 
liti T P I rektor B. Tam m , ase
esim eesteks prof, A. O ts en er
geetika teaduskonnast, prof. 
J . M etsaveer ehitusteaduskon- 
nast, sekretäriks kaadrite osa
konna juhataja T. L igi.

SÕNAVÕTTUDEST.
A rh ite k tu u r i  ja  e h itu s m a te r 

ja lid e  k a te e d ri d o tse n t 
L. M IK LI:

R ah a  k u lu ta ta k s e  n ii ra h a  
tegem iseks ku i ra isk am isek s .

M illeks on õige ra h a  k u lu ta 
da? T u n d u b , ja  n ii ü tle b  se l
le k o h ta  k a  p ro je k te e r im ise  
teooria , e t  ra h a  tegem iseks. 
M iks? Selleks, e t ra h u ld a d a  
in im este  v a jad u s i, sed a  p id e 
valt, m itte  a in u l t  ü k s  kord , 
v iim aseks a n n a b  v õ im alu se  
te in e  v a ria n t.

P raeg u , k u s in f la ts io o n i m õ
ju  on jä r je s t  ro h k em  tu n d a , 
a /ü  k o n v e re n ts i eest v a r ja tu d
1,2 m ilj., eesm ärg ig a  te d a  m itte  
k u lu ta d a  («hea p e rem ees ei 
k u lu ta  kohe kõ ik e  ära»), on 
ra isk am in e . T u n d u b , e t  p raeg u  
on õige hoopis kõ ik  ä r a  k u lu 
ta d a  ja  lisaks v ee l la e n u  v õ t
ta , n iip a lju  k u i saab . J a  m u u d 
ki k u lu ta d a , m u id u g i n ii, e t 
rohkem  sisse tu leb , k u i ä ra  
ku lub .

K uhu jääb aga vajadu ste ra
huldam ine? Ä kki on ka v a ja 
duste rahuldam isega võim alik  
raha teha? Tundub, e t  on. T u
leb a inult leida vastav  vahend. 
V ahendi va lik u l tu leb  silm as 
pidada, e t olem e antud juhul 
tarbija seisundis, s. o. m eil on 
raha ja m e taham e seda ots
tarbekalt kulutada. S iis on iga  
vajaduse rahuldam ise vahendit 
võim alik  h in nata  suhtega  
TV/M, kus TV — vajaduse ra
huldam ise vahendi töövõim e  
(m itte hobujõududes, va id  va
jadusele vastavuse astm es 
funktsionaalsuse ja kõlbu
likkuse seisukohalt), M — va
jaduse rahuldam ise vahendi 
m aksum us. M ida suurem  
TV/M, seda õnnestunum  v a 
hend, seda vähem  kulutam e  
raha, m is e i lähe raha tege
m iseks. On võim alik  e tte  k u ju 
tada ka olukorda, k u s TV/M  
m uutub suureks seetõttu , et 
vajaduse rahuldam ise vahend  
m uutub raha tegem ise v ah en 
diks.

M illised on m eie põhilised  
vajadused? P akun n eiks TPI 
ja tem a töötajate arendam ise  
vajadusi. N äen siin  asu tu se  ja 
tem a töötajate huvide peaaegu  
täielikku kokkulangem ist, see
pärast e i pea otstarbekaks 
teaduslik -tehn ilise  ja sotsiaalse  
arengu fondi erin evate kulude  
täpset ettem ääram ist, k ü ll aga 
nende p idevat regu leerim ist 
TV/M alusel.

N ii, näiteks, on juba  ette  
teada, et se lle  raha e e st tän a
päeva vajad ustele  vastava t m a
teriaalset baasi väljaarendada  
ei saa, küll aga on võim alik  
hulgaliselt m oraalselt van an e
nud ja  väik ese töök ind lusega  
seadm eid m uretseda. Sam as 
on aga võ im alik  o lu lise lt tõs
ta  töötajate töövõim et, põhim õt
teliselt kuni vajadu ste tä ie lik u  
rahuldam iseni. K uidas? K as
võ i sisem iste  lep ingute näol 
otsinguliste tööde tegem iseks, 
lisaks riig ieelarvele, m ida  
praegu kulutatakse k u i pree
m iat nendele, kelle fin a n tsee
rim ine on n iig i tagatud. Sam a
võrd • olu line on  noorte ja  an 
dekate teadurite ja õppejõu
dude abistam ine k orterite  ja  
elam ute m uretsem isel, stip en 
dium ite loom ine en esetä ien d a
m iseks. T eretu lnud on  ka edu
kalt õppivate laste vanem ate  
toetam ine, toetuste m aksm ine  
laste sünni puhul jn e . K õigi 
nende vajaduste rahuldam ine  
m aksab su h telise lt vähe, sam al 
ajal n ii in stitu ud i k u i k a  te 
m a töötajate vajaduste rahulda
m ise aste on (võib olla) k ü lla lt 
suur, n im elt siin  on  loota, e t  
vajaduse rahuldam ise vahend  
m uutub raha tegem ise vah en 
diks.

Ei vaidle vastu  m istahes te i
sele ettepanekule, k u i on nä
ha, e t  selle  TV/M  on  suurem .

Insener Ü. RAUDE sõna
võtust:

«T elesaates «M itte a inu lt ar
m astusest» rääkis sm. Norak, 
et m eie riik on vaen e ja see
tõttu  pole võ im alik  palju lapse
lisi ja noori perekondi r iik li
kult toetada. S ellest lähtuvalt 
on praegune perepoliitika su u 
natud ettevõtte ile . E ttevõtteile  
on antud la ia ldased  võim alused  
perede toetam iseks kasum i
erald istest. N iisugust rõhuase
tust e i pea m a õiglaseks, sest 
see seab m ittetootm issfääri 
töötajad ebavõrdsesse olukor
da; h a ig lad  ja  koolid  ju  otsest 
kasum it ei anna ja toetu svõ i-  
m alused seega väiksem ad. A ga  
lapsed soovivad  ü h tv iis i hästi 
elada, nem ad pole ju süüdi. 
T äpselt sam asugune sotsiaalse  
ebavõrdsuse süvendam ise a lli
kas on  korteripoliitika, m is ü h 
tedele annab korteri tasuta, 
teised  peavad aga täp selt sa
m asuguse korteri eest m aks
ma h ingeh inda, kuigi riikliku  
(tasuta)elam ispinna eh itam i
seks ja osa liselt korrashoiuks 
saadakse raha kõigilt kodani
kelt võetavatest m aksudest.

Seni, kuni riik lik  poliitika  
süvendab sotsiaa lset ebavõrd
sust, on m eie ü lesandeks seda  
pisutki vähendada. E elöeldust 
lähtudes teen  ettepaneku  jao
tada T T SA F  suhtes 51% tea 
duse ja 49% sotsiaa lse le  aren
gule.
A RV A M U S.
TPI T eadusliku  R aam atukogu  
m ajandusdirektor, «R aam atu
sõprade» RR tugirühm a vo 
lin ik  J. ADER:

D em okraatia on keeru line ja 
tü likas asi. Instituudi nõuko
gu (IN) sün n itusvalud  said  a l
guse «ТР» nr. 33 andm etel 
juba 31. au gustil se lle l aastal, 
TPI õpetatud nõukogu ja  par
teikom itee lah tise l koosolekul 
kõlanud uudistest.

O salesin  IN  liik m ete  va lim i
sel teen istu ja te  a /ü  koosolekul. 
Sealt jäi õhku rippum a üks 
küsim us IN kandidaatide e s i
tam ise korra kohta. Instituudi 
juhtkond kuuiub se llesse  a/ü  or
gan isatsioon i ja tem a kandi
daate e sita ti 11. N ii so liidsete  
kandidaatide kõrvale m ahtusid  
hääletu stu lem u ste järgi vaid  
viis lih tlliget. K ui juhtkond  
a priori võ i a posteriori INi 
kuulum a peab, võ ik s tem a tar
beks e h k  o lla  erald i kvoot.

N üüd suurest koosolekust. 
V aatam ata tän avu se  aasta  tem 
pode kohta kü lla lt p ikale küpse- 
m isajale selgus istu m ise k ä i
gus, e t  v ili on v e e l k ü lla lt to o 
res. N . ö. a lt ja  k õrva lt tu l
nud pärim iste ja  kom m entee
rivate ettepan ek ute esitam isel 
kippus koosoleku juhtim ine  
rappa keeram a.

P õhiküsim us, m is an ti koos
oleku otsustada, o li ettean tud  
rahasum m a jaotam ine teaduse  
ja so tsiaa lse  arengu fondide  
vahel. Ilm selt e i veen n u d  koos
olijaid  põhjendus teaduse  
arengu taskusse m in evate k a- 
pitalim ahutuste tu lu toovusest, 
e t ü lekaaluka häälteenam u se
ga v õ itis  e ttep a n ek  51%—49% 
(võim alik  m aksim um  raha  
sotsiaalse" arengu fondi).

V astu seta  jä i dots. L. M ik- 
li ü ld isem  küsim use tõstatus 
kogu raha jaotam ise kontsept
siooni kohta.

A m m end avat vastu st e i saa
nud U. R aude esita tu d  küsi
m us jääk i jääva  1,2 m iljon i 
rubla saatusest.

H u vitava  u u estisü n n i läbisid, 
prof. V . K ulbach i ja  dots. L. 
E ineri ettep an ek u d  hädasoleva  
A rm een ia  rahva  abistam iseks. 
D ia lek tilise  e itu se  eitam ise  
läbi jõu ti p ärast m itm eid  ar- 
vam u seavaldam isi päris algse  
ettepaneku  lig id a le  tagasi.

Ü h e lt poolt vä id eti koosole
kut korraldanute poolt, e t  e t
teva lm ista tu d  p laanid  ja pro
jektid  on k om peten tsete  in i
m este poolt läb i räägitud ja 
kaalutud. T e ise lt poolt selgus, 
et koosolekul osalenud  soovi
sid p aljud es asjades hoopis 
põhja liku m at se lg itu st, selle  
valgustu stöö  jaoks e i le itu d  
aga õ ige aeg  ja  koht olevat.

K as rahvas on  rum al? Ka  
siin , T PIs?

P ä ra st koosoleku  lõppu  a lus
tas tööd  T P I nõukogu. Looda
m e tem a  aruku sele  ja  õ ig lu 
sele. Ja  dem okraatlikkusele.

PROJEKT
TPI TEADUSLIK-TEHNILISE JA SOTSIAALSE  

ARENG U FONDI 1988. A. EELARVE

A. Tulud
R ah a lis te  v ah en d ite  jä ä k  1988. a. alguseks 1 246 000.—
L aek u m in e  a a s ta  jooksul (plaaniline) 614 300,—
Sellest:

*  lep ingu lisest teadustööst 597 600.—
*  riig iee la rve lisest teadustööst ■ ~
*  m u u d es t a llik a te s t 16 700.—

TU LU D  K O K K U : 1 860 300 —

B . K u lu d  1988. aa s ta l 600 000,—
Sellest'-

1) T eaduse  a ren g u k s  306 000.—

*  m a te r ia a lte h n il is e  baasi tugevdam ine 56% 171360.—
*  teadusuuringte finantseerim iseks 8% 24 480.—
*  a lg k ap ita l ü h is - ja  väikee ttevõ te te le  28% 85 680.—
*  m uudeks ku ludeks 8% 24 480.—

2) In s titu u d i tööko llek tiiv i so tsiaalseks a ren g u k s  294 000,—

*  k u ltu u r i-  ja  sp o rd iü ritu ste  f in an tsee ri
m iseks 57 000,—

*  toetuse  m aksm iseks palju lapseliste le  
perek o n d ad e le  50000,—

*  toe tuse  m aksm iseks las te  sünni k o rra l 50 000.—
*  p ro tsen d ita  laen u k s  ind iv iduaale lam u-

ehituseks 20.000.—
*  p ro tsen d ita  laen u k s  koopera tiivkorterite

ostm iseks 20 000.—
*  p ro tsen d ita  laen u k s  noortele  perekondadele  15 000.—
*  m u u d ek s k u lu d ek s 32 000.—

J ä ä k  1988. a a s ta  lõpuks 1 260 300.—

P R O J E K T
TOETUSTE, LAENUDE NING MUUDE SUMMADE 

KASU TAMISE JA VÄLJAANDMISE KORD

Toetuse, laenu või mõnda muud liiki' abi saam iseks pöör
dub töötaja kirjaliku avaldusega teaduskonna v õ i allüksuse  
a/ü  büroo poole. A /ü  büroo koos allüksuse juhtkonnaga võtab  
vastu  toetava, või m ittetoetava otsuse vastava isiku  avalduse 
kohta.

Lõpliku otsuse toetuse suuruse ja väljam aksm ise kohta  
teeb  instituudi a/ü komitee esitatud m aterjalide alusel. TPI 
a/ü  kom itee koostab vastavasisulise rektori käskkirja projekti. 
K äskkiri kooskõlastatakse instituudi plaaniosakonna juhataja, 
juriskonsuldi ja  pearaamatupidajaga ning esitatakse allakirju
tam iseks rektorile.

Rektori käskkirja alusel makstakse raha kassast vä lja  võ i 
tehakse ülekanne vastavale organisatsioonile.

NB! T oetuse, laenu või mõne muu abi saam ine peab olem a  
ju riid iliselt põhjendatud. ~
Soovitav on anda soodustusi töötajatele, kellel e i o le  
distsiplinaarkaristusi ega teisi ühiselu reeglite rikkum ise  
fakte.

L I S A T I N G I M U S E D  
SOTSIAALSE ARENGU FONDI JAOTAM ISEL  

INSTITUUDIS

1. Ü liõpilasklubi ja spordiklubi finantseerim isel arvestatakse, 
et nad organiseerivad instituudi kultuuri- ja spord itegevust 
ning finantseerivad TPI töötajate ja nende perekonnaliik 
m ete huvialaringe.

2. M aksta instituudi töötajaile toetust esim ese lapse sünni 
puhul kuni 200.—-, te ise  lapse sünni puhul k uni 500,—, k o l
m anda ja iga järgneva lapse sünni puhui k u n i 1500.— .

T öötajatele, kellel on perekonnas kolm võ i enam  kuni 
.18-aastast m ittetöötavat last, m akstakse iga -aasfast toe
tu st kuni 500.—  (esim ene toetus m akstakse vä lja  a lates  
kolm anda lapse sünnile järgnevast aastast).

T oetust paljulapselistele perekondadele laste  sü n n i korral 
ning iga-aastasi lastetoetusi määratakse ting im usel, kui 
töötaja tööstaaž instituudis on  vähem alt 5 aastat (õppi
m ise aeg kõrgkoolis võetakse arvesse juhul, k u i lõpetanu  
on tööle suunatud TPI-sse?).

3. Võimaldada protsendita laenu noortele perekondadele (kuni 
30-aastased) kuni 1500.—.

4. V õim aldada laenu  individuaalehituseks võ i kooperatiiv
korteri ostm iseks kuni 10 000.— L aenu võib kogusum m as 
anda ühel aastal või jagada m itm ele aastale v astava lt eh i
tuse valm idusastm ele. N im etatud otstarbeks antakse laenu  
p. 2 toodud tingim ustel.

L aenu võib  kustutada vastava allüksuse a /ü  büroo ja 
juhtkonna ettepanekul rektori käskkirja a lu sel järgm istel 
tingim ustel:
a) kui laen u  saaja on T P I-s töötanud 10 ja  rohkem aas

ta t — kuni 40%,
b) kui laen u  saaja on  T PI-s töötanud 20 ja  rohkem aas

ta t — kuni 100%.

K äskkiri laenu  kustutam iseks kooskõlastatakse a/ü ko
m itee, p laaniosakonna juhataja, juriskonsuldi ja pea
raam atupidajaga.

Juhul, kui laenu võ i toetust taotleva perekonna m-T.sraad 
liikm ed töötavad instituudis, võim aldatakse seda a nult 
ühele perekonnaliikm ele (valiku teeb perekond i-:eš.

5. M uudeks kuludeks ettenähtud summad võiksid j.*.r,'!-neda:
5.1. V eteranide abistam iseks.
5.2. A ianduskooperatiivi liikm ete abistamiseks p. 2 Loo 

dud tingim ustel (toetust võib maksta ka neile, ke.. i.m 
T P I-st lä inud  pensionile).

5.3. T urism i n ing välisturism i arendamiseks.
5.4. Sanatoorsete- ja  puhkekodude- ning ■ spordilaagrite  

tuusikute soetam iserks ja dotatsiooniks.
5.5. Transporditeenuste osaliseks kom pensatsiooniks ning  

tasum iseks ehitusm asinate kasutamise eest.
5.6. M uud seadusega ettenähtud võimalused.
P unktis 5 ettenähtud kulud on a/ü komitee käsutuses ning  

nende kulutam isest antakse aru Instituudi Nõukogule. '

TPI am etiühingukom itee esim ees 
T ROOSIMAA



ÕNNITLEME

VIRVE GARI NA — 60

12. detsem bril k. a. tä itus 
60 aastat poliitilise  ökonoom ia  
kateedri dotsendi V irve G ari- 
na sünnist.

õ n n itlem e  kogu sü dam est ja 
soovim e head terv ist n ing edu..

K olleegid
üh i s ko n n atead uste  
teaduskonnast

MÄLUMÄNGUNURGAKE
H Ü M N IR IS T S Õ N A

GU ST AV  P EE TS — 60

29. novem bril täh istas oma 
60. sünnipäeva füüsika k a teed 
ri üks staažikam aid õppejõude  
G ustav Peets.

Soovim e juub ilarile  palju  
õnne, elurõõm u ja terv ist n ing  
jõudu nedaeooerilisrs tiine

Kolleegid füüsika 
k a teed ris t ja  
etteva lm istu s
osakonnas t

Parem ale;
1. L aulja (1920—75), eesn . 

8. «Mu isamaa, m u õnn ja 
rõõm» v iis i autor. 14. Poola  
õlu. 16. Jõgi (ajal.). 17. Memm  
(ingl. k.). 18. End. Itaalia la u l
jatar. 20. P rantsusm aa hüm n. 
24. Pete. 26. Prantsusm aa  
keem . elem ent. 27. Ü hing  
E N SV -s. 30. Pr. helilooja. 31. 
V orm  sõnast «olema». 33. F r i-  
kadell. 35. Osis. 37. M õiste k ir
jandusteadusest. 38. Kehaosal. 
39. K anarbik (sks. k.). 41. T e
ravili. 42. H õim laste keel. 45. 
India hü m n i sõnade autor. 
48. Rubiidium . 50. Ei maga. 52. 
Ü lem laul. 53. U raan -f läm m as
tik . 54. Tänav võõrkeeles. 56. 
«Internatsionaal» on . . .  hüm n. 
59. N aisenim i. 61. Indrek. 62. 
R iik  Euroopas (ingl. k.). 64.
K ehaehitust isel. suurus. 73. 
O lüm piahüm ni autor. 74. Pr. 
kirjanik. 76. Määrus. 77. Ise
teen indav. 78. Sots. riik, kelle  
h ü m n  kehtib  1918. a. a lates. 
79. Eitus. 81. K irikuriigi hüm ni 
sõnade autor. 87. T eravili. 88. 
End. In g lise  raha. 89. H üm n  
ingl. k.
A lla:

1. Suurbritannia hüm n. 2. 
R iik  L -A m eerikas. 3. K aksik- 
vokaal. 4. H üm n vene k. 5.

RAH VU SLIK U  R ISTSÕ N A  
V A ST U SE D

PAREMALE:

1. Jüri L eesm ent. 13. A lo  
M attiisen . 14. Koha. 15. ZK. 
17. R unnel. 18. OST. 20. Soo. 
21. Urg. 22. AD. 23. B aseli. 
26. Sue. 27. Ema. 29. Laadad.
30. Kum pas. 33. Iru. 34. Luu. 
36. I, B. 37. ÜAV , 39. Iil, iiL 
41. Dallas. 42. V iu. 43. PM. 44. 
Ü le vee. 46. Eespere. 47. Asend.

ALLA:

1. Jakob Liiv. 2. Ülo. 3. Roht. 
4. Im ased. 5. Lazo. 6. Et. 7. 
Etruskid. 8. Siuru. 9. M ingem  
üles. 10. Esna. 11. Needm a. 
12. TNLV. 16. Koidula. 19. Saar. 
24. Saulus. 25. LA. 28. A sised.
31. Uba. 32. P alve. 34. Lipp. 
35. U im e. 38. V aen. 40. II. 44. 
ÜE. 45. LA.

M ehenim i. 6. M aroko hümn. 
7. S tagnaaegne lühend. 8. Esi
m ene vedur T allinnas. 9. Tege
lane vanadest P rantsuse näi
tem ängudest. 10. K altsium . 11. 
Isem ajandav Eesti. 12. Vastse. 
13. Seltsim ees. 15. M etall. 19. 
V ä ävel-f m etall. 21. S am u el-f 
vism ut. 22. 8. parem ale sõna
de autor. 23. K aksikkonsonant. 
25. N aisenim i. 28. P äev vene k. 
29. Omapead. 31. Noorsooteatri 
näitleja. 32. M elu. 34. K aksik- 
konsonant. 36. K reeka täht. 
40. Sigareti jäänus. 43. Järjest, 
tähed. 44. R uteenium . 46. Mas- 
siorganisatsioon. 47. Soome 
hüm ni sõnade autor. 49. Ingl. 
helilooja. 51. K asutegur vene  
k. 55. E esti lu u leta ja  eesn . esit. 
57. Toa osa. 58. K ülanõukogu. 
60. B. M ussolini. 63. L iiter. 65. 
M õiste botaanikast. 66. L en
nuk. 67. Teat. raadioaparatuuri 
mark. 68. M ehenim i. 69. K ak- 
sikvokaal. 70. T ulistuspunkt. 
71. Klass. 72. P illikonstruktor. 
75. Olehius. 77. E esti helilooja. 
80. K aksikvokaal. 81. M uuseas. 
82. Titaan. 83. ÜRO ingl. k. 
84. K aksikkonsonant. 85. 2
tähte. 86. R iigim ark.

Autor:
A. PULVER  

TP-31

M Ä L IJM Ä N G I J K II .I . l  ID

*  6. detsem bril to im us koh
v ik -k lu b is  spordim älum äng 
Eesti Spordi M aja toetuseks.
M ängu ju h tis  Eino Vaher 
(TP-71), vastuseid  h indas Aare 
V aalm a (LA-91). L isaküsim u
sega said võidu M ARGUS 
M ETSANURM  ja ARVO 
R UU STA L autom aatika ka
teedrist. Sam apalju  punkte ko
gusid ANDRES PULVER  
(TP-31), INDREK LANG raa
m atukogust ja T P eria la  v i
listlan e REIN TSUGUROV. 
K olm andaks tu lid  vaid  punk
tilise  vahega  A IVA R  OJA
PERV (LA-31), PR IIT  L ö ö -  
PER ja TÕNIS L A A SIK  (Mõ
lem ad LA-51). K ohapeal sai 
teha annetusi E esti Spordi M a
jale, kuid er ilis t ak tiivsu st see
kord ü les ei näidatud. Fond  
sai tä iendust va id  20 rubla 
võrra.

*  10. detsem bril sai Musta
mäe Mängude Majas teoks 
26. T allinn—Tartu mälumängu 
linnavõistlus. Kummaltki poolt 
esines 5 võistkonda ja linnade
vaheline parem usjärjestus se l
gus kõigi võistkondade punk
tide liitm isel.

T allinna 3. numbrina esines 
TPI I võistkond koosseisus 
INDREK SALIS, AARE OLAN- 
DER, MARGUS METSANURM, 
RIHO RASM AN ja AARE 
VAALMA.

Seekord võitis Tallinn 142: 
115. Parim a tulem use (37 
punkti) saavutas kirjastuse 
«Valgus» võistkond. TPI andis 
võidusum m asse 30 punkti ja 
jagas koos Tartu KEK-i esin 
dusega 2.—3. kohta.

TPI DRAAKONIAASTA  
MÄLUMÄNGUMEISTER

. . .  selgus 14. detsembril. Sünd
m usest ette  rutates võib öelda, 
et seda tiitlit kannab AND
RES PULVER (TP-31).

Ü ritus oli hästi ette valm is
tatud. TPI esindusvõistkonna 
liikm ed INDREK SALIS, 
AARE OLANDER ja MARGUS 
METSANURM olid ette v a l
m istanud 30 huvitavat küsi
must. Tagasihoidlikuks jäi 
kahjuks osavõtjate arv. Kas 
siis tõesti ei ole TPI-s rohkem  
m älum ängusõpru? V astupidi
se lt ü le-eestim aalisele m älu- 
m ängubuum ile näib m eil see 
m õttespordiala varju jäävat. 
V aatam ata sellele, et TPI esin- 
dusvõistkond on jõudnud va
bariigi parem ikku ja veel kaks 
aastat tagasi võttis autom aa- 
tikateaduskonna m älum ängust 
osa üle 60 tudengi, on praegu 
m idagi korrast ära. Ehk m uu
tub olukord kevadsem estril?

1988. a. TPI teine m älum än- 
gur on 14. detsem bri seisuga  
KAIDO KIKK AS (TI-11) ja 
kolm as HENDREK KELDER 
(TP-31). N iipalju  seekordne 
tšem pionaat andis, et on või
m alik  värske verega täienda
da TPI II m älum änguvõist- 
konda. Vabariigi tasem el saab 
võistelda aga ka meie III esin 
dus, mida praegu ei eksisteeri. 
Seega on  kõigil asjahuvilistel 
võim alik  end kevadel näidata 
ja võim alus ka m ujalt T PI-le  
kuulsust tuua

Soovid , soovid ...

O len peahoone kuue samba 
vahel. On loengute vaheaeg. 
Kes sealt siis tuleb? Kohe kü
sin . . .

MIDA TE SOOVIKSITE
TPI ÜLIÕPILASTELE?
Rahulikke jõulupühil Edukat 

uut aastat!  — Need olid ajaloo
lased. Peahoone kella alt leian 
üksikud loengut ootavad reba
sed kellelt sain vastuseks — 
Hoiame Teile pöialt, et instituut 
taas tehnikaülikooliks saaks.

Bioloogidelt sain tipikatele nõu
andeid lähenevate eksamite soo
ritamiseks, millest üks kõlab nõn
da: Kui sa eksamieelsel ööl kell 
kolm pole veel õppima hakanud, 
siis võib sul kiireks m inna . . .  —  

TRÜ Teaduslikus raamatukogus 
kinni püütud füüsik soovis head 
kruvikeerajat ja lisas, et igas 
mõttes. Filoloogineiud raamatu 
kogu kohvikus arvasid — Poi
sid. kui Te endale suure raha
koti muretsete, siis võile saada 
ka hea filoloogist naise.

Saigi Tartu tudengite põhilis
tele tugipunktidele ring peale 
tehtud. On jäänud veel peahoo
ne kõrva! asuv vana kohvik. 
Sealt tabasin arstitudengid, kes 
soovitasid arendada oma loovat 
mõtlem ist, kuna ainult inseneri- 
mõttega kaugele ei jõudvat. Ja 
veel: üliõpilased peaksid kokku
hoidma  —  me moodustaksime 
Eestimaale suure toe.

K. T.

IN MEMORIAM

OTTO PIKKOV

30. novembril viis ootamatu 
surm meie hulgast dotsent 
Otto Pikkovi, mehe, kes pea
aegu veerandsada aastat oma 
elust andis elektroonika ka
teedrile, neist 10 aastat oli ka
teedri juhataja.

P ingeline oli Otto Pikkovi 
elutee.

Ta sündis 27. märtsil 1922. a. 
Rapla mail. Seal m ööd u sid 'te
ma lapsepõlv ja  algkooliaastad. 
Edasi tuli töö Tallinnas Raa
diotehases «RET» ja  too kõr
valt lõpetas ta 1941. aastal 
tööstuskooli raadiotehnika alal. 
Evakuatsioon viis noormehe 
Kaasanisse, kust algas tem a  
sõjam ehetee.

Otto Pikkov dem obiliseerus 
1946. a. lõpus. 1947. a. alguses 
leiam e ta töötam as raadiom a
jas tehnikuna. H iljem  on ta 
sam as insener. Töö kõrvalt 
omandab Otto Pikkov ka kesk
hariduse ning 1958. aastal lõ
petab elektriinsenerina k iitu 
sega TPI.

A astatel 1937—59 töö tas O tto 
P ikkov  T PI-s laborijuhatajana, 
seejärel aga kuni 1965. aastani 
Pirita teel E lektrotehnika T ea
dusliku Uurim ise Instituudis 
grupijuhina ning laborijuhata
jana . Seal jõud is tem a  poolt 
juhitud kollektiiv ' peagi ü le lii
dulise tunnustuseni diisliauto- 
m aatika alal.

A lates 1960. aastast hakkas 
Otto Pikkov põhitöö kõrvalt 
lugem a T PI-s arvutustehnika  
ja elektroonika alaseid loen
guid. 1965. aastal sidus ta end  
koosseisulise dotsendina jääda
valt TPI elektroonika kateed
riga. Töö kõrvalt valm is peagi 
ka tem a kandidaadiväitekiri.

A astatel 1968— 1978 oli Otto 
Pikkov elektroonika kateedri 
juhataja. T ollest ajast alates 
kuulus ta ka tööstuselektrooni
ka eriala ü leliidulise teaduslik- 
m etoodilise nõukogu koosseisu.

K olleegide jaoks kateedris 
oli Otto P ikkov sündinud  
elektroonik, teejuht skeem i- 
tehnika alal, e lav  elektrooni
ka entsüklopeedia.

Suur aitäh Sulle selle  eest, 
et Sa olid m eiega, e t Sa ri
kastasid meid.

Kateedri poolt sügav kaas
tunne Su  leinavale abikaasale, 
pojale perega n ing vendadele.

Puhka rahus, kallis sõber ja 
kolleeg, m eie Otto Pikkov! 
Poeg jätkab su töid  ja tegem i
si elektroonika kateedris.

K olleegid
elektroonika kateedrist

A B I  A R M E E N IA L E

TPI A kadeem ilise M eeskoori 
üldkoosolek otsustas annetada  
A rm eenia abistam ise fondi 
koorifestivalil «Tallinn *88» 
võidetud preem ia ja korjan
dusest laekunud raha. T eisi
päeval kanti A rm eenia K ul
tuuriseltsi arvele üle 1000 
rubla.

*
TPI M uinsuskaitseklubi ja 

Rahvarinde poolt korraldatud  
korjandusel koguti 2674 rubla.

« T A L L I N N A  P O I - U T E H N I K *  

■ rA JB inW H C K M fl  n O J J M T E X H M K *

T r ü k ik o d a  « Ü h is e lu » , T a l l in n ,  P ifek  t .  40/42. • p r a n  napTKOMa, p e x v o p aT a , k o m k tc th  
KOMCOMOJia m npo<t>KOMa T aaax H C K o ro  o p A eita  T pyaoB oro  K p a c a o r o  3HaM«HH noAurexHH- 
«tecKoro MHCTMryra. «Ta-JMHHCKMft nw urrexH M K *. T nnorpacpM fi « lO x w w n y * , EImkk, 40/42. 
T o im e ta s e  a a d r e s s :  200108, T a l l in n ,  E h i ta ja te  te e  8, T P I ,  3. h o o n e , t u b a  204. T e l. 837-261. 
A A pea  peflaK tjH w : 200408, T a a jiK a , O r j iT a a r e  r e a ,  8, TTIK. s x o p n y c ,  KOMHaTa 204, r e a  *37-261.
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V astu tav a  to im e ta ja  k t.
T. TO M BER G

JU R I  SA R A N D I — 50

23. detsem b ril saab 50 aas
ta sek s konstru eerim is-teh n o-  
loog ia  osakonna kon stru eeri-  
m isb üroo  juhataja  Jüri S aran -
di

In stitu u d is töötam ise a ja l on  
ju u b ila r  n äidanud  en d  võ im e
ka k on stu ktorin a , tä ites  ta lle  
an tu d  ü lesan d eid  suure kohu
se tu n d eg a  ja  täh taegselt. E si
n eb  lek torin a  osakonna k v a 
lif ik a ts io o n itõ s tm ise  kursustel. 
T em a su h tu m in e  kaastööta ja 
te sse  on a la t i  sõb ra lik  ja ab i
v a lm is .

K on stru eer im is-teh n o lo o g ia -  
osakonna p ere soov ib  ju u b ila 
r ile  p a lju  õ n n e  ja  jä tk u vat 
en erg ia t n in g  m õtteteravu st, 
jõudu  ja  te r v is t  ed asp id isek s.


